



IDENTIFICAÇÃO IPSS

DESIGNAÇÃO	ASMAN - Associação de Solidariedade Social da Mouta-Azenha Nova		
NIPC	502981482	NISS	20004244457
MORADA DA SEDE	Rua Heróis do Ultramar, s/n - Gueifães - 4470-057 Maia		

DADOS ORÇAMENTO

ANO ECONÓMICO	2017	VERSÃO	Inicial
PARECER DO CONSELHO FISCAL			
DATA		DECISÃO	Favorável

DADOS ATIVIDADE

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS	6
N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS	
N.º GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS	1

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	COM ACORDO COOPERAÇÃO	SEM ACORDO COOPERAÇÃO	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS
Creche	66	66		14	
Pré - Escolar	40	40		6	
CATL	45	45		5	
Centro de Dia	60	60		10	
Serviço de Apoio Domiciliário	50	50		9	
CAFAP - Centro Apoio Familiar e Acons.Pare	50	46		3	

RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		
RSI - Rendimento Social de Inserção	540	15			

APROVAÇÃO

A DIREÇÃO

DATA: 2016 / /

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DE 2016 / /

O Presidente da Assembleia Geral

CLASSE 7		RENDIMENTOS								
CONTA	RUBRICA	TOTAL	CRECHE	PRÉ-ESCOLAR	CATL	CENTRO DE DIA	SAD	CAFAP	RSI	
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	419 042,00	100 989,14	53 151,15	38 189,15	144 291,14	81 283,14	569,14	569,14	
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	415 058,00	100 420,00	52 582,00	37 620,00	143 722,00	80 714,00	0,00	0,00	
722/728	OUTROS SERVIÇOS	3 984,00	569,14	569,15	569,15	569,14	569,14	569,14	569,14	
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	987 639,68	219 007,23	94 908,01	33 113,63	83 963,27	153 884,25	82 525,73	320 237,56	
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	942 639,68	215 679,23	91 580,01	29 785,63	80 635,27	150 556,25	82 525,73	291 877,56	
7511	ISS, IP	923 210,81	201 437,87	91 172,00	28 814,18	78 303,81	150 245,39	81 360,00	291 877,56	
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	19 428,87	14 241,36	408,01	971,44	2 331,46	310,86	1 165,73	0,00	
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	45 000,00	3 328,00	3 328,00	3 328,00	3 328,00	3 328,00	0,00	28 360,00	
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
78	OUTROS RENDIMENTOS	27 073,63	15 011,18	738,22	0,00	9 480,75	1 843,48	0,00	0,00	
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	27 073,63	15 011,18	738,22	0,00	9 480,75	1 843,48	0,00	0,00	
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	27 073,63	15 011,18	738,22	0,00	9 480,75	1 843,48	0,00	0,00	
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	1 250,00	178,57	178,57	178,57	178,57	178,57	178,57	178,57	
TOTAL RENDIMENTOS		1 435 005,31	335 186,12	148 975,95	71 481,35	237 913,73	237 189,44	83 273,44	320 985,27	

CLASSE 6		GASTOS								
CONTA	RUBRICA	TOTAL	CRECHE	PRÉ-ESCOLAR	CATL	CENTRO DE DIA	SAD	CAFAP	RSI	
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	17 000,00	5 440,00	3 230,00	3 570,00	4 760,00	0,00	0,00	0,00	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	284 552,00	50 545,96	34 443,20	20 776,16	86 063,80	61 279,67	7 874,55	23 568,65	
621	SUBCONTRATOS	102 000,00	11 220,00	11 220,00	2 040,00	37 740,00	29 580,00	0,00	0,00	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	50 992,00	6 622,06	6 935,10	4 985,66	17 964,50	7 716,17	3 556,95	3 211,55	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	11 420,00	1 713,00	1 827,20	1 484,60	1 713,00	1 713,00	1 598,80	1 370,40	
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	2 580,00	722,40	77,40	77,40	825,60	722,40	77,40	77,40	
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	1 950,00	507,00	136,50	136,50	507,00	507,00	136,50	19,50	
6224	HONORÁRIOS	9 452,00	945,20	2 552,04	945,20	2 079,44	1 039,72	945,20	945,20	
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	21 500,00	2 150,00	1 757,50	1 757,50	12 255,00	3 150,00	215,00	215,00	
6227	OUTROS	4 090,00	584,46	584,46	584,46	584,46	584,46	584,46	584,46	
623	MATERIAIS	13 300,00	1 318,00	3 835,00	3 569,00	1 162,00	867,00	763,00	1 786,00	
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	8 100,00	486,00	3 159,00	2 997,00	486,00	243,00	243,00	486,00	
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	5 200,00	832,00	676,00	572,00	676,00	624,00	520,00	1 300,00	
624	ENERGIA E FLUIDOS	51 140,00	12 314,10	2 348,00	2 348,00	18 200,70	9 334,40	689,80	5 905,00	
6241	ELETRICIDADE	20 490,00	9 015,60	0,00	0,00	6 761,70	2 253,90	409,80	2 049,00	
6242	COMBUSTÍVEIS	22 800,00	0,00	2 166,00	2 166,00	8 664,00	5 928,00	228,00	3 648,00	
6243	ÁGUA	2 600,00	936,00	182,00	182,00	780,00	260,00	52,00	208,00	
6244	GÁS	5 250,00	2 362,50	0,00	0,00	1 995,00	892,50	0,00	0,00	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	12 900,00	360,00	1 920,00	3 240,00	1 200,00	1 200,00	480,00	3 600,00	
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	12 000,00	360,00	1 920,00	3 240,00	1 200,00	1 200,00	480,00	3 600,00	
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
626	SERVIÇOS DIVERSOS	55 120,00	8 511,80	8 185,10	4 593,50	9 796,60	12 582,10	2 384,80	9 066,10	
6261	RENDAS E ALUGUERES	6 670,00	266,80	200,10	667,00	266,80	200,10	4 869,10	4 869,10	
6262	COMUNICAÇÃO	9 080,00	908,00	1 634,40	1 634,40	817,20	726,40	908,00	2 451,60	
6263	SEGUROS	8 890,00	1 244,60	355,60	533,40	3 022,60	2 933,70	266,70	533,40	
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	10 100,00	2 424,00	1 919,00	1 818,00	1 010,00	707,00	1 010,00	1 212,00	
6268	OUTROS SERVIÇOS	20 380,00	3 668,40	4 076,00	407,60	4 279,80	7 948,20	0,00	0,00	
63	CUSTOS COM O PESSOAL	908 711,38	140 934,86	115 529,58	62 434,60	121 159,97	101 627,14	71 834,19	295 191,02	
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	18 000,00	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	18 000,00	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	2 571,43	
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	701 546,81	96 446,28	91 317,39	48 149,71	93 088,35	79 488,57	54 410,21	238 646,30	
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	682 001,60	96 446,28	87 966,36	46 358,68	93 088,35	79 488,57	54 410,21	224 243,15	
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	19 545,21	0,00	3 351,03	1 791,03	0,00	0,00	0,00	14 403,15	
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6342	PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	155 597,92	21 963,10	20 411,49	10 774,52	21 205,82	18 175,19	12 572,12	50 495,68	
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	2 952,00	421,71	421,71	421,71	421,71	421,71	421,71	421,71	
6352	PESSOAL	152 645,92	21 541,39	19 989,78	10 352,81	20 784,10	17 753,47	12 150,41	50 073,96	
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	5 202,00	822,79	660,36	355,05	689,44	577,06	408,78	1 688,52	
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	126,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	18,00	
6362	PESSOAL	5 076,00	804,79	642,36	337,05	671,44	559,06	390,78	1 670,52	
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	28 364,65	19 131,26	568,91	583,90	3 604,94	814,90	1 871,65	1 789,09	
6382	PESSOAL	28 364,65	19 131,26	568,91	583,90	3 604,94	814,90	1 871,65	1 789,09	
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	72 180,37	20 238,70	17 856,70	6 809,50	18 114,56	9 160,91	0,00	0,00	
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	72 180,37	20 238,70	17 856,70	6 809,50	18 114,56	9 160,91	0,00	0,00	
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
68	OUTROS GASTOS	28 820,00	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	28 425,71	
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	460,00	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6883	QUOTIZAÇÕES	460,00	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	65,71	
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	28 360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28 360,00	
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	11 609,64	5 224,34	0,00	0,00	5 224,34	1 160,96	0,00	0,00	
TOTAL GASTOS		1 322 873,39	222 449,58	171 125,20	93 655,98	235 388,39	173 294,40	79 774,46	347 185,39	

CLASSE 8		RESULTADOS								
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	112 131,92	112 736,54	-22 149,25	-22 174,63	2 525,35	63 895,04	3 498,99	-26 200,11	
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
88	RESULTADO LÍQUIDO	112 131,92	112 736,54	-22 149,25	-22 174,63	2 525,35	63 895,04	3 498,99	-26 200,11	